
1 

D.R.S. n. 
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
Servizio 9.S 

  Decreto di approvazione contratto e impegno somme CAP 342540 

a favore di GDM srl Antincendio per la  fornitura del servizio di manutenzione dell’impianto antincendio degli  uf-
fici distaccati di Catania  – CIG BA3F41245F 

                 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.e i; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e s.m.e i; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 
VISTA la Legge di stabilità regionale 2026-2028 del  5 gennaio 2026 n. 1, pubblicata nella  G.U.R.S. il 9/01/2026; 
VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 2  che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2026- 2028, pubblicata nella  G.U.R.S. il 9/01/2026; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall'articolo 
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia 
il dettato normativo del citato D.Lgs. n.118/2011, e s.m.e i; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di armonizzazione, 
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione del 5 aprile 2022, n. 9, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3”; 
VISTO il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. comma 1 dell’art. 6 L.R. 21/14; 
VISTO il D.lgs. 36/2023 nuovo codice degli appalti; 
VISTO il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della Giunta 
Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività 
Produttive al Dott. Cartabellotta Dario a far data dal 17/02/2025; 
VISTO il D.D.G. 2399 del 19/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 9.S “Servizi 
alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali” di Catania alla Dott.ssa Anna Gullotto stipulato in data 
16/12/2024 con scadenza al 31/12/2024; 
VISTO il D.D.G. n. 3600 del 24/12/2024, con il quale il termine di scadenza del contratto individuale della D.ssa 
Anna Concetta Gullotto, dirigente del Servizio 9.S “Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali” di 
Catania è stato prorogato al 30/06/2025; 

VISTO il D.D.G. n. 1777 del 2/07/2025 con il quale è stato ulteriormente differito il termine di scadenza del 

vincenza.rubino
Casella di testo
294/9.S del 6/2/2026 
Palermo



2 

contratto al 31/12/2025; 
VISTO il D.LGS. n. 81/20028 Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO l’atto di delega alle funzioni di datore di lavoro prot. 10914 del 10/03/2023 con cui è conferita la delega 
alle funzioni di datore di lavoro al Dirigente del Servizio 9.S di Catania; 
VISTO il Decreto legislativo 81/2008 articolo 46, comma 3, lett. a), punto 4 e lettera b);    
VISTO il D.M. del 2/09/2021 “Criteri per la gestione dei luoghi di lavoro in esercizio ed in emergenza e 
caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio ai sensi dell’art. 46”; 
RITENUTO pertanto, in esito ad un intervento di verifica in loco, di dover procedere alla manutenzione ordinaria 
dell’impianto antincendio e delle attrezzature ed attività connesse, dell’ufficio di Catania di via Beato Bernardo, 
5 in assolvimento degli adempimenti ed obblighi previsti dal succitato decreto legislativo; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’articolo 17, comma 1, il quale prevede che: 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del D.lgs 36/2023, ed in particolare il comma 1, lettera b) che 
individua la procedura di affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e l’attività 
di progettazione per importi inferiori a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 "Recepimento codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs del 
31 marzo 2023. Disposizioni varie; 
VISTA la nota prot. 1831 del 23/01/2026 con la quale il Dirigente Generale designa RUP della presente 
procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, la D.ssa Anna Gullotto nella qualità di dirigente, 
dell’Amministrazione regionale, ai fini degli adempimenti successivi; 
VISTA la nota prot. 1839 del 23/01/2026 con cui è stato richiesto un preventivo di spesa alla società GDM 
Antincendio srl; 
VISTA l’offerta economica del 26/01/2026 acquisita al protocollo iride n. 2141 del 27/01/2026, in riscontro alla  
sopra citata richiesta di  preventivo,  della società “GDM Antincendio” P.IVA 06842640820 ha comunicato il 
costo preventivato nel triennio 2026 – 2028 per i servizi e le forniture richiesti il cui valore complessivo ammonta 
ad € 3.629,67 di cui € 2.975,14  imponibile ed € 654,53 IVA; 
RITENUTO che l’importo dell’offerta risulta essere proporzionalmente congrua se confrontata con altra offerta 
per servizio analogo fornito al Dipartimento Regionale Attività Produttive; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 636 del 10/07/2019; 
VISTA la Delibera Anac n. 582 del 13/12/2023 che stabilisce che per tutti gli affidamenti sopra soglia e sotto-
soglia, a far data dal gennaio 2024, le Amministrazioni dovranno utilizzare piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 
CONSIDERATO che per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) il RUP ha avviato la procedura 
d’invito della succitata società tramite la piattaforma certificata TUTTOGARE – TG in data 27/01/2026 n. 
procedura di gara 3112 aggiudicata in via provvisoria con verbale telematico del 3 /02/2026; 
PRESO ATTO che il R.U.P. ha provveduto alla verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 
mediante: 

• richiesta del casellario giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del D.lgs. 36/2023 prot. 
n. 3634 del 03/02/2026 (mod. 6A); 

• richiesta del certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da parte delle 
amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi (art. 39 del T.U. D.D. 11 febbraio 2004, art. 30 
D.D. 25/01/2007 Ministero della Giustizia e art. 29 D.P.R. 313/2002) prot. 3617 del 03/02/2026 (mod. 
6B); 

• richiesta del certificato di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate di Palermo prot. 3653 del 
03/02/2026; 

• l’assenza di annotazioni nel Casellario delle imprese istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) nei confronti della società “GDM Antincendio” P.IVA 06842640820; 

• la consultazione Infocamere, effettuata dagli uffici di questa Amministrazione con cui è stata acquisita la 
visura camerale. 

../../../../SERVIZIO%204%20PALERMO/capitolo%20342525/ANNO%202024/COPPA%20DEGLI%20ASSI%2019-22%20e%2026-29%20settembre/CAMPAGNA%20PUBBLICITARIA/ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035


3 

VISTA la seguente documentazione acquisita tramite la piattaforma TUTTOGARE-TG il 3 /02/2026 
• Patto d’integrità; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di iscrizione 
camerale; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di 
insussistenza rapporti di coniugio ai sensi dell’art. 1 L. n. 190/2012; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 – conto 
corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 comma, comma 7 L. n. 136/2010; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 – art. 53 del 
D.lgs. n. 165/2001; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
comunicazione antimafia; 

• Offerta economica 
VISTO il contratto stipulato prot. 3746 del 3/02/2026, debitamente firmato dal rappresentante legale della 
società “GDM Antincendio” P.IVA 06842640820 con sede legale in Palermo, via dei Nebrodi, 60 e dal Dirigente 
del Servizio 9 “Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali” del Dipartimento Regionale delle 
Attività Produttive – sede distaccata di Catania per l’espletamento del servizio di controllo e manutenzione 
dell’impianto antincendio e la fornitura nuovi di estintori presso la sede di via Beato Bernardo, 5 in Catania, per 
il periodo 26-28, per  un importo complessivo di € 3.629,67  di cui € € 2.975,14  imponibile oltre IVA al 22% di € 
€ 654,53; 
CONSIDERATO CHE per gli anni 2026, 2027 e 2028 l’impegno sarà condizionato alla copertura finanziaria del 
bilancio della Regione Siciliana; 
RITENUTO pertanto, di dover procedere, con il presente decreto, ad impegnare la spesa complessiva di € 
3.629,67 IVA inclusa, per il pagamento del servizio di controllo e manutenzione dell’impianto antincendio degli 
uffici  di via Beato Bernardo, 5 di Catania per il periodo 26-28; 
VISTO il DURC prot. INPS 52295570 del 08/01/2026 con scadenza validità 08/05/2026; 
VISTA la dotazione finanziaria del capitolo 342540 “manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spese obbligatorie) U.1.03.02.09.004 del bilancio 
della Regione Siciliana esercizi  finanziari  2026 - 2027 – 2028; 
VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto-legislativo n. 33 del 14/03/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
(G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013); 
VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificata dall’articolo 98 
comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’azione 
amministrativa”; 
RITENUTO pertanto di dover contrarre con la società GDM Antincendio P.IVA 06842640820 ed altresì di dover 
procedere all’affidamento, all’approvazione del contratto ed all’impegno della spesa complessiva di € 3.629,67 
IVA inclusa al 22% di cui 2975,14 imponibile e € 654,53 nel triennio 2026-28 – capitolo di spesa 342540. 

DECRETA 
Art. 1 

In conformità alle premesse che costituiscono parte integrante del presente decreto e che qui si intendono 
integralmente riportate, si decide di contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) con la società GDM 
Antincendio” P.IVA 06842640820 con sede legale in Palermo, via dei Nebrodi, 60 per la fornitura del servizio di 
controllo e manutenzione dell’impianto antincendio degli uffici distaccati del Dipartimento delle Attività 
produttive siti in via Beato Bernardo, 5 a Catania che sarà espletato nel periodo 2026-2028. 

Art. 2 
E’ aggiudicato in via definitiva ed affidato, il servizio di cui al precedente articolo alla società GDM Antincendio” 
P.IVA 06842640820 con sede legale in Palermo, via dei Nebrodi, 60. 
            Art. 3 
E’ approvato il contratto, che costituisce parte integrante del presente decreto, sottoscritto digitalmente dal 
legale rappresentante della società “GDM Antincendio” P.IVA 06842640820 con sede legale in Palermo, via dei 
Nebrodi, 60  e dal Dirigente del Servizio 9 “servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali” con il 



4 

quale è stato affidato alla succitata società il servizio di controllo e manutenzione dell’impianto antincendio ed 
altresì la fornitura di attrezzature per l’ufficio sito in via Beato Bernardo, 5 a Catania nel periodo 2026-2028.   
      Art. 4 
 E’ impegnata la somma complessiva IVA inclusa di € 3. 629,67 sul capitolo 342540 “manutenzione ordinaria e 
riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spese obbligatorie) 
U.1.03.02.09.004 per gli esercizi finanziari  2026/2027/2028 come di seguito indicato: 
 €  2.751,27 di cui € 2.255,14 imponibile +  IVA 496,13   a valere sull’esercizio finanziario  2026 
 € 439,20 di cui € 360,00 imponibile +  € 79,20 IVA  a valere sull’esercizio finanziario  2027 
 € 439,20 di cui € 360,00 imponibile + 79,20 IVA – a valere sull’esercizio finanziario 2028 
in  favore  della società “GDM Antincendio” P.IVA 06842640820 con sede legale in Palermo, via dei Nebrodi, 60 
L’ IVA al 22%, verrà versata in favore della Regione Siciliana secondo le vigenti normative relative allo “split 
payment”. 
             Art. 4 
Ai pagamenti delle superiori somme si provvederà, previa acquisizione di regolare esecuzione della fornitura a 
cura dell’Amministrazione in conformità a quanto previsto dalla lettera/contratto e di documentazione 
contabile, in regola con la vigente normativa in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 5 
Ai sensi del D.lgs. 118 del 23/06/2011 l’obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile entro gli esercizi finanziari 
2026 – 2027-2028. 

Art. 6 
Il presente provvedimento è emesso sotto condizione risolutiva per quanto attiene l’esito della verifica della 
regolarità fiscale richiesta alla competente Agenzia delle Entrate. 

 
 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale del 15 aprile 2021 n. 9” e sarà pubblicato sul portale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della 
L.R 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi degli artt. 26 e 27 del Dlgs n. 33/2013. 
 
                    Il Dirigente del Servizio 9.S 
                            Anna Gullotto 


		2026-02-06T08:39:09+0100
	ANNA CONCETTA GULLOTTO




